
jornal da cidade • edição 2057 • 23 de Janeiro de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 011/2020.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 15(quinze) dias de Férias  atinentes ao período de 2009/2010 ao (a) Ser-
vidor (a). RICARDO BAZZONI  SILVA , ocupante da Função do Cargo de ADVOGADO, pertencente 
ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de dezembro de  2005, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no Gabinete do Procurador da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, Estado 
do Paraná, a partir do dia 15 de janeiro de 2020 à 29 de janeiro de 2020,  devendo retornar em sua ati-
vidade no dia 30 de janeiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada 
do Sul,  Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezesseis dias do mês de janeiro de 2020.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 011/2020
Pregão Presencial nº 004/2020

	 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 002/2020, de 03/01/2020, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 04/02/2020 às 09 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 
161, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propos-
tas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 011/2020 na modalidade de Pregão Presencial n. 
004/2020.
Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou através do link: 
http://portal.florestopolis.pr.gov.br/.
	 Objeto da Licitação: Aquisição de massa asfáltica a ser utilizada na reparação de vias de 
tráfego do município.
	 Valor Total Máximo: R$ 25.430,00 (Vinte e Cinco Mil Quatrocentos e Trinta Reais). 
	 FLORESTÓPOLIS, 22 de janeiro de 2020.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

ERRATA
	 No EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2020, Edição nº 1.569/2020, publicado no Diário 
Oficial Eletrônico no dia 03 de janeiro de 2020, pag. 04.
	 Onde se lê:
	 “OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE OPERAÇÃO DE INSETICIDA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS NAS AÇÕES DE COMBATE ÀS DOENÇAS TRANSMITIDAS PELO MOSQUI-
TO AEDES AEGYPTI.”.
	 Leia-se:
	 “OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EQUIPE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NAS 
AÇÕES DE COMBATE ÀS DOENÇAS TRANSMITIDAS PELO MOSQUITO AEDES AEGYPTI.”.
	 Florestópolis, 22 de janeiro de 2020.
	

ERRATA
	 No ato de ratificação de dispensa de licitação e autorização para contratação – Processo 
Administrativo 003/2020, Edição nº 1.569/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico no dia 03 de 
janeiro de 2020, pag. 05.
	 Onde se lê – “contratação de equipe de operação de inseticida para prestação de servi-
ços nas ações de combate às doenças transmitidas pelo mosquito Aedes Aegypti.”. 	
	 Leia-se – “contratação de equipe para prestação de serviços nas ações de combate às 
doenças transmitidas pelo mosquito Aedes Aegypti.”.
	 Florestópolis, 22 de janeiro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2020.
	 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
	 PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020.
	 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
	 CONTRATADO: ESTAÇAO ECOLOGICA MATERIAIS ESCOLARES EM PET RECICLA-
DO EIRELI - ME.
	 CNPJ: 29.154.841/0001-35.
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE CA-
DERNOS/AGENDAS PEDAGÓGICAS PERSONALIZADAS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS-PR.
	 VALOR: R$ 10.950,00 (DEZ MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). 
	 EMBASAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93.
	 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
	 DATADO DE: 22/01/2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
	 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
	 a) Processo Nrº              :	 4/2020
	 b) Licitação Nrº             :	 1/2020
	 c) Modalidade                :	 Pregão:
	 d) Data Homologação   :	 22/01/2020
	 e) Objeto Homologado  :	 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CON-
FECÇÃO DE CADERNOS/AGENDAS PEDAGÓGICAS PERSONALIZADAS PARA A SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS-PR.
	 12.361.0160.2.016. - Manutenção da Divisão de Educação
	 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
	 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
	 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
	 Fornecedor: ESTAÇAO ECOLOGICA MATERIAIS ESCOLARES EM PET RECICLADO 
EIRELI - ME
	 CNPJ/CPF: 29.154.841/0001-35

	 Valor Total Homologado - R$10.950,00
	 Florestopolis, 22 de janeiro de 2020. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 012/2020
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias atinentes ao período de 2017/2018, ao (a) Ser-
vidor (a) LETICIA BRUSSOLO, ocupante da Função do Cargo de TECNICO BACHARELADO EDUCA-
ÇÃO FÍSICA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014, lotado 
(a) no Fundo de Assistência Social na  Divisão de Ação Social desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 
27 de janeiro de 2020 à  de 15 de fevereiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 16 de 
fevereiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do 
Paraná.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 142/2019
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2019/2020, ao (a) Ser-
vidor (a) REGIANE SILVA RODRIGUES, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 18 de abril de 2018, lotado (a) 
no (a)  Divisão de Viação desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 20 de dezembro de 2019 à  de 18 
de janeiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 19 de janeiro de 2020, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO DOS SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 143/2019
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2015/2016, ao (a) 
Servidor (a) ADAUTO MARTINS, ocupante da Função do Cargo de OPERADOR DE MAQUINAS, per-
tencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, lotado (a) no (a)  Divisão 
de Viação desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 20 de dezembro de 2019 à  de 18 de janeiro de 
2020, devendo retornar em sua atividade no dia 19 de janeiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO DOS SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 144/2019
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2019/2020, ao (a) 
Servidor (a) FABIO CESAR MACHADO FACHETTI, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de janeiro de 2018, lotado (a) no (a)  Di-
visão de Viação desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 20 de dezembro de 2019 à  de 18 de janeiro 
de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 19 de janeiro de 2020, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO DOS SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 145/2019
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2018/2019, ao (a) Ser-
vidor (a) REINALDO GABRIEL, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA, pertencente ao quadro 
de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2015, lotado (a) no (a)  Secretaria de Industria e 
Comercio desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 20 de dezembro de 2019 à  de 18 de janeiro de 
2020, devendo retornar em sua atividade no dia 19 de janeiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos trinta 
dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO DOS SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 146/2019
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2018/2019, ao (a) 
Servidor (a) TALYTA FERNANDA MARTINS POLLETI, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 14 de junho de 2016, lotado (a) no (a)  Di-
visão de Viação desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 20 de dezembro de 2019 à  de 18 de janeiro 
de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 19 de janeiro de 2020, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO DOS SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 147/2019
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2019/2020, ao (a) Ser-
vidor (a) SILVIA JEANE RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014, 
lotado (a) no (a)  Fundo de Assistência Social -Divisão de Promoção Social desta Prefeitura Municipal, 
a partir do dia 20 de dezembro de 2019 à  de 18 de janeiro de 2020, devendo retornar em sua atividade 
no dia 19 de janeiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul 
Estado do Paraná.   
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO DOS SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal


